r T cirna! com Deoto

Diário Oficial REPÚBLICA

FEDERATIVA

DO BRASIL

ANO XXXII - N? 1
	 QUARTA-FEIRA, 2 DE JANEIRO DE 1991 	 BRASÍLIA - DF

Sumário

PÁGINA

ATOS DO PODER EXECUTIVO
	 1

MINISTÉRIO DO EXÉRCITO

2

MINISTÉRIO DA SAÚDE

2

Atos do Poder Executivo

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO FEDERAL

DECRETO DE 28 DE DEZEMBRO DE 1990

O PRESIDENTE DA REPUBLICA, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 84, inciso XXV, da Constituição, e tendo em vista o
disposto no art. 30 da Lei nO 8.112, de 11 de dezembro de 1990, re-
solve

APROVEITAR

no Quadro de Pessoal do Ministério da Aeronáutica os servidores
constantes da relação anexa a este Decreto.

Brasí1ia,28 de dezembro	 de 1990; 1690 da Independência
e 1020 da República.

FERNANDO COLLOR
Jarbas Passarinho

FUNDANO NACIONAL PARA EDUCAÇO0 DE JOVENS E ADULTOS - EDUCAR

MINISTERIO DA MARINHA

DECRETO DE 28 DE DEZEMBRO DE 1990

O PRESIDENTE DA REPUBLICA, de acordo com os artigos 96
item II, 98 item II e 138, da Lei n9 6880, de 09 de dezembro de 1980,
resolve:

Transferir para a i'eserva remunerada, com a remuneração
a que faz jus, observados os artigos 20, 68 § 19 e 120 Parágrafo uni
co, da Lei n9 5787, de 27 de junho de 1972; artigo 29, do Decreto-lei
n9 1447, de 13 de fevereiro de 1976; artigo 50 item II e § 19 letra
a), da Lei n9 6880, de 05 de dezembro de 1980; artigos 110 itens 1,
3, 4 e 5, 113, 123 e 127 itens I e III, da citada Lei n9 5787/72, na
redação dada pelo artigo 89, do Decreto-lei n9 1824, de 22 de dezem-
bro de 1980; artigo 79 § 19, do Decreto-lei n9 1901, de 22 de dezem-
bro de 1981, e artigo 19, do Decreto-lei. n9 2409, de 07 de janeiro de
1988; e o Decreto n9 86763, de 22 de dezembro de 1981, alterado pelo
Decreto n9 96877, de 29 de setembro de 1988, o Almirante-de-Esquadra
(FN) 52.2000.19 COARACIARA BRICIO GODINHO.

Brasília, 28 de dezwdoro de 1990; 1699 da Independência
e 1029 da República.

FERNANDO COLLOR
Mário César Flores

a,

MINISTERIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES

DECRETO DE 28 DE DEZEMBRO DE 1990

O Presidente da República, de acordo com
o disposto no art. 2 . do Decreto n o 44.721, de 21 de outubro de
1958, combinado com os Decretos Ws 71.733, de 18 de janeiro de 1973,
75.430, de 27 de fevereiro de 1975, 85.148, de 15 de setembro de
1980, e 99.188, de 17 de março de 1990, resolve

DESIGNAR

a seguinte Delegação para representar o Brasil na XXXIV Sessão da
Comissão de Entorpecentes da Organização das Nações Unidas, a ser
realizada em Viena, Áustria, de 30 de janeiro a 8 de fevereiro de
1991:

P1S/PASEP
	 NOME/CARDO

CHEFE

10038063198	 ANA MARIA MARQUES SOARES
Tec. Educacional IV

10297947203	 ANTONIA BARBOSA PINCANO
Tec. Educacional IV

17016156298	 JOSMAR BRAGA MARTHA
lec. em Pes q uisa II

10019814639

10012452235

10042423888	 ROSA DURAM CASTRO
Tec.'Educacional III

Doutora ESTER KOSOVSKI, Presidente do Conselho Federal de
Entorpecentes (CONFEN); e

DELEGADA

Professora CÂNDIDA ROSILDA DE MELO OLIVEIRA, Vice-Presidente do
Conselho Federal de Entorpecentes. (CONFEN).

Brasília, em 28 de	 dezembro 	 de 1990; 169' da
Independência e 102 . da República.

FERNANDO COLLOR
Francisco Rezek

MARIA ROSA ESTEVES DE SOUZA
Assessor de Administração I

ODETTE ROSA CARDOSO DUQUE
Tec. de Planejamento III

•.• •

Ministério do Exército

2	 SEÇÃO II	 DIÁRIO OFICIAL

QUARTA-FEIRA, 2 JAN 1991

Ministérios

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N9 991, DE 10 DE DEZEMBRO DE 1990

() Ministro de Estado do Exército, no uso	 de
suas atribuições e atendendo ao que propõe o Estado-Maior do Exército,
resolve:

Dispensar, a partir de 10 de fevereiro de 1991, das funções 	 de
Piloto-Adjunto da "Comissão de Fiscalização e Recebimento'cle Material
(COMFIREM) no Exterior, com sede em MARICNANE - FRANCA, o Teu Cel Av
JOSÉ LUIZ DE ALBERNAZ ROSA, da Força Aérea Brasileira, designado pela
Portaria Ministerial n9 1.033, de 26 de outubro de 1988.

N9 925 Dispensar, a partir de 1.6.08.90, MARIA LAURA PEDROSA
DE VASCONCELOS, ocupante do cargo de Agente Administrativo, código
SA-801, classe "S", referência NI-32, do (quadro Permanente da SUGAM, de
Chefe da Seção de Estatística, código DAX-11i.3 (S-3), da Diretoria
Regional da Paraíba, da SUCAM, em vire de sua aposentadoria.

O	 SUPERINTENDENTE DE CAMPANHAS DE	 SAÚDE
PÚBLICA, no uso da atribuicao que lhe confere o artigo 12 do Decreto
no. 72.912, de 10 de outubro de 1973, e tendo em vista o Parecer do
DASP exarado no Processo DASP no. 0071.53/77, considerando o disposto na
alínea "b", do item 5 da Instrução Normativa DASP no. 46, de 19 de
agosto de 1975, RESOLVE:

N9 924 -	 Designar	 ANTONIO SERGIO LEMOS DE SOUZA, 	 ocupante
do emprego de Farmacêutico, código 12T-NS-908, classe "A', referência
NS-08, da Tabela Permanente da SUCAM, para exercei- a 	 função
de Chefe da Seção de Estatística, código DAI-iii.3 (S3), da
Diretoria Regional da Paraíba, da SUGAM, em caráter provisório,
enquanto houver insuficiência de servidores ocupantes de cargos e
empregos integrantes das categorias funcionais de Sanitarista,
SP-170I, ou Estatístico, NS-926, correlatas com a referida função
conforme Decreto no. 79.746, de 30 de maio de 1977, com as alteraçUes
introduzidas pela Portaria no. 1.222, de 02 de outubro de 1979, do
Direter-Geral do DASP.

WALDYR MENDES ARCOVERDE

CARTAS TINDCO RIBEIRO (301.E.S

Ministério da Saúde

SUPERINTENDENCIA DE CAMPANHAS DE SAÚDE PUBLICA

PORTARIAS DE 20 DE DEZEMBRO DE 1990

O SUPERINTENDENTE DE CAMPANHAS DE SAWE Pú8LICA, nu
uso da atribuiçao que lhe confere o artigo 12 do Decreto Na. 72.912,_de
10 de outubro de 1973, e tendo em vista o Parecer do DASP exarz.do
Processo DASP No. 007153/77, RESOLVE:

N9 922 -	 Dispensar, a partir de 0b.09.90, 	 JOSé VERiSSIMO DE
JESUS, ocupante do cargo de Agente de Saúde Pública, código SP-1702,
classe "S", referência NI-32, do (q uadro Permanente da SUCAM, de Chefe
do Setor Técnico, código DAI-111.2 (S-2), do Distrito de Nossa Senhora
das Dores, da Diretoria Regional de Sergipe, da SUCAM, em virtude de sua
aposentadoria.

N9 923 - Dispensar ALEXANDRE CESAR DE MELO LIMA, ocupante
do emprego de Agente Administrativo, código LT-SA-801, classe Ir,
referência NI-22, da Tabela Permanente da SUGAM, da funcão de Chefe
da Seção de Pessoal, código DAI-111.3 (11-3), da Diretoria Regional
da Paraíba, da SUGAM, para a qual foi designado pela Portaria no.
667, de 22.06.89, publicada no D.O, 4o dia 23 subsequente.

PORTARIA N9 928, DE 21 DE DEZEMBRO DE 1990

O SUPERINTENDENTE DE CAMPANHAS DE SAÔDE POBLICA,
no uso de suas atribuiaes, e de acordo com o dis p osto no artigo 12 do
Decreto-lei no. 200, de 25 de fevereiro de 1967, regulamentado pelo
Decreto no. 83.937, de 06 de setembro de 1979, e tendo em vista o que
consta do Processo no. 25.100-002384/90-14, resolve:

Delegar competência ao servidor ANTONIO WILSON
SOARES DE OLIVEIRA, ocupante do emprego de Engenheiro A g rtinomo, código
LT-NS-912, classe "A', referência ND-09, da Tabela Permanente da SUCAM,
ora exercendo a função de Assistente do Diretor Regional da Diretoria
Regional de Goiás, da SUGAM, código DAI-112.3 (6-3), para praticar os
seguintes atos:

a) baixar instru4es, p ortarias e ordens de
servico, na área de jurisdição da Diretoria Regional;

b) movimentar	 os recursos . orçamentários	 e
extraorçamentários concedidos;

c) emitir nota de empenho, guias financeiras,
notas financeiras e respectivas notas de anulaceies e emitir cheques-;

d) re q uisitar exclusivamente em objeto de
serviço, p assa g ens e transp ortes de q ual q uer via ou meio, dentro dos
recwrsos próprios;

e) autorizar des p esas e ap rovar li . citaçaies, nos
termos da le g islação vigente.

Ficam homologados todos os atoh relacionados na
presente portaria durante o período de 03.-a-31-01.91.

WALDYR MENDES ARCOVERDE

sOW,	 MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

Imprensa Nacional	 -
SIG - Quadra 6, Lote 800 - 70604 - Brasília/DF
Telefones: (PABX (061) 321-5566) Telex: (061) 1356 DIMN BR
Fax; (061) 225-2046
CGC/MF: 00394494/0016-12

CEZAR BADO
Diretor-Geral

NELSON JORGE MONA1AR
Diretor de Publicações de Órgãos Oficiais

DIÁRIO OFICIAL - Seção II
órgão destinado ã publicação de atos de interesse

dos servidores da Administração Pública

ISABEL CRISTINA ORRU DE AZEVEDO
Editor

Publicações: os originais devem ser entregues na Seção de Recebimento de Matérias. Matérias
entregues até ás 16 horas serão divulgadas na edição do dia imediato. Reclamações deverão ser fei-
tas por escrito á Diretoria de Publicações de órgãos Oficiais até o quinto dia útil após sua publica-
ção.

Assinaturas: as assinaturas valem a partir de sua efetivação e não incluem os suplementos, que
podem ser adquiridos separadamente.

Diário Oficial	 Diário da Justiça

Preços	 Seção I	 Seção II	 . Seção I	 Seção II

ASSINATURA TRIMESTRAL:	 Cri 1.547,00	 Cri 905,00	 Cr$ 1.517,00	 Cr$ 1.247,00

PORTE:
	 Cr$ 4.224,00	 Cri 2.112,00	 Cr$ 7.656,00	 Cri 4.229,00

Informações: Seção de Divulgação da Imprensa Nacional (DICOM/SEDIV)
Telefone: (061) 321-5566 - R. 309/305 ou (061) 226-2586
Horário: 8 . 00 às 12:30h e 13:30 ás 17:00h.

DIÁRIO OFICIAL EM MICROFICHA
Talvez você não tenha atentado para

as vantagens que o Diário Oficial em micro-
/ ficha oferece.

Rápido acesso e alta durabilidade das
informações, redução de espaço de armaze-

,Y nagem; sessenta páginas por microfichas e
7 fácil manuseio.

As grandes empresas nacionais e inter-
nacionais já descobriram a qualidade e a efi-
ciência do Diário Oficial em microficha.
Lançamento exclusivo da Imprensa Nacio-
nal,

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO — SEÇÃO I EM MICROFICHAS DIAZO

MICROFICHA AVULSA	 Cr$	 . 38,81 +	 Porte

COLEÇÃO MENSAL	 Cr$ 2.328,60 +	 porte
Cri	 84,50

Cr$	 84,50

TOTAL

TOTAL

Cr$	 123,31

Cr$	 2.413,10 •

COLEÇÃO TRIMESTRAL Cr$ 6.985,80 + Porte 	 Dl	 84,50 	 TOTAL Cr$ 7.070,30

COLEÇÃO ANUAL	 Cr$ 27.943,23 + Porte 	 Cr$	 130,00 	 TOTAL Cr$ 28.073,20

ASSINATURA TRIMESTRAL Cr$ 6.985,80 + Porte 	 Cr$ 1.537,90 	 TOTAL Cl 8.523,70

COMO ADQUIRIR: Envie cheque nominal para a Imprensa Nacional. Sendo órgão
público, enviar, junto com o pedido, cópia da N. E. à SEÇÃO DE VENDAS: SIG — Q: 96 —
Lote 800 — CEP 70604. Fone: (061) 226-2586 — Brasília — DF.

BIBLIOTECAS:
Encontra-se á venda neste órgão

o livro-tombo para "REGISTRO DE OBRAS
ENTRADAS E DE BAIXAS — MODELO 1082"

Preço: Cr$ 2.500,00

INFORMAÇÕES:
Seção de Divulgação, fones: (061) 321-5566
R. 305 ou 309 ou (061) 226-2586; 226-6812.

End.: SIG — Q. 06 — Lote 800 — Brasília — DF.

e
Tomo Preço Cr$

180,00 (cada)
180,00
180,00

QUARTA-FEIRA, 2 JAN 1991

DIÁRIO OFICIAL
	 SEÇÃO II

Ministério da Infra-Estrutura

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO DE 1990

C)SLCRLTÃRIO EXECUTIVO DO MINISTERIO DA INFRA-ESTRUTURA,
no uso de suas atkauíçíice, Acsolv e	 ,

' N9 20 — Exonexa/c, a pedído, MARCO AURELIO TAVARES, do cango co;
comissão de Coo)tdenadon. da Comdenação de Senviçoe Genaie, C jdígo DAS-
101.4, da Secnctania de Adminíathação Genal deete Míniet"enio.

N9 21 -	 Nomear, ANTONIO LUIZ MUSA DE NORONHA, matricula n9
90223-3, para exercer o cargo em comissão de Coordenador de 	 Serviços
Gerais, Código DAS-101.4, da Secretaria de Administração Geral deste Mi
nistério, nos termos do anexo XV, do Decreto r •R 99.244, de 10 de	 maio

de 1.990.

SIMA FREITAS DE MEDEIROS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

Coordenação de Recursos Humanos

PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO DE 1990

O COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA DE ADMI-
NISTRAÇÃO GERAL DO MINISTÉRIO DA INFRA-ESTRUTURA, no uso das atribui -
çOes que lhe foram subdelegadas pela Portaria SAG n9 592, de 23 de no
vembro de 1.990, rnsolve:

N9 814 - Exonerar, ANTONIO LUIZ MUSA DE NORONHA, matricula n9
90223-3, do cargo em comissão de Chefe de Serviço, código DAS-102.1,do
Departamento Nacional de Aguas e Energia Eletrica, da Secretaria Nado
nal de Energia, tendo em vista ter sido domeado para oútro cargo.

N9 815 - Dispensar, AMAURY DE SOUZA LEÃO, matricula n9 4893-3,
da função de confiança de Chefe da Divisão do Pessoal do extinto Conse
lho Nacional do Petróleo-CNP, Código DAS 101.1, da Tabela Permanente
do extinto Ministério das Minas e Energia.

DIONISIO LENIDAS DE MEDEIROS NETO

PARECERES DA PROCURADORIA GERAL DA FAZENDA NACIONAL

Ano
1980

Tomo Preço Cr$
I 80, 00

Ano
1985

1981 1 180,00 1985
1982 1 e 11 180,00 (cada) 1985
1984 1 a 111 -	 180,00 (cada)

CEP 70604 — Brasília-DF Á

Aquisições Imprensa Nacional

1
 End.: SIG Q. 06 L. 800 ,---

DIU•< n•, •n•n 0•1 Dl AC•-•1(M1 na t ao moa° .4 w

11). ••••n••0•••••1M1 IIC• n• n••

tu.°

c.c.,

•n••••	 ••• ••n

4	 SEÇÃO II
Originai cem irrp .) Reduzida

DIÁRIO OFICIAL QUARTA-FEIRA, 2 JAN 1991.

Ir •

ri

.	 j.

---=.

.	 •,
;....	 w	 .

- •	 •• - -	 •—•-•	 •. pe

E	 •
w

...	 • t

ttil	 ..*:_I

. 1

	 .	 li:.	 .	 :	 - --•?,
w• ...s ....4. i.... . !

• •-•.	 •
, • •	 R110

E

• e e

le	 iii	 et
.	 ...	 ....	 . .	 _.; •

• • -• •	 irforr?' e •	 •-•	 ...,---Irr.•	 -	 -,

.:	 ;	 i. 	 .	 	 1:

r°;-'"""" I— Ir.. 	 "jr..-. - :" . - "R .

fr-E7'y

-	 ....	 . •."¡,“"`"	 ec- • -""

-.no. LL•-• g -'• 	 ""•,..-

-,----7.-..-...;.=••••;; _.,..

II

li

• ••
- • -	 -•

I i1!2..

- I	 1

1

i"CM

•

_	 _	 . • _	 •	 • ,
-

€EMT-"° - Lops QUADRO DE DETALHAIIENTO DA SOLICITAÇÃO	 P'21.	 11 •••••......'":•• „	 .
.:1•21.11,,,E?

....

RTAÇÃO- Anexo,_CIEF 04.002

°C2-fi•R4j/-1W0V:2)
eles PM.,	 eeo
Formalo, 21

-
•n •••••• •	 jn_.-1,124.2,32._.-	 =4,-1 (n 1

-
•24.1,1 nCalf

ore- 01.1A0f10 DE MAU:MENTO DA 50W-42-AÇÃO
5W
Femeks 45 lo 30 an

(2).. —	 .1:r/sim:too,	 •

aos - ~MO OCO - 51.MASSEPOO DA scucrrAção -CONTINUAÇÃO5 vIès
%mole: 45 530 an

	 ••n•••n•••-••..1.

n••••••n ••	 	 n•-•
•••••..y.n•

1.11.1‘.=1...1•11

•nn....e...,•• ...yr.. • •• • •n • 	 • 	 • •n •• • •••-•.•	 •	 ......

^.1..1...1•••I•tr"

.LL . ... 1...1.11

• • • • •	 .• •••
••-•...•-•.• • • • . • • • • •.• • • n•n •	 .•n•• •

ye,..

.• ................... • • • • • • • ......................

• .....
- i	 i-

1

•• •

4 ......

...

. ..... f ___-F

1:1	 •
; •

.......... .

......	 ..........

. .	 ...
•

	  1 *.• "	 "
.	 .

•
.	 ..

nn

1

- •
....	 . .....

.......... *"""'"
	 	 •
....... •-•	 • • • • • • .A	 • •-n•••n Lia•-• • 11.• •-n ••
..... t.••

................ • • '1, • • .•• ....

• • •	 ....	 •	 1

• ..... • • •	 M1 ........... •

.... . •	 ..........

....	 .

.....	 ......
• ...

...

_

ei5::•;•52,,C.E.M4P,ORT
m A ÇÃO - Anoso -

c eF 04 .004X2,22:Z.gle

./	 —
i a!	 01.AWI.0

PM/ ale ••n•

0-- _	 -	 - -
I

e n • •-

;6-fj•

°

."'
to •	 •

• 2	 •

.1

----.	 -. -/•••	 -.4.o..,.	 . ...	 .
o •441	 I,

• re	 1

' I	 -. - .	 2„:, • • '	 ‘,1 .
te

--LIT.—. .-4- ,:-.••7. . .., -	 ...2

'3-•jn--;4. i.,-.„•-;,7,-,--- 	 -	 .lo
- r, ..„,.....,......„-

1!	 li

!l	 I

,	 !I
_.4._........ ..... _....

.cee
DECLARAÇÃO COSIFLENVITAll DE SUPORTAÇÃO- Espelho -CIEF 04.005
VoPoer ssio If./¥ / verso)

Ins ptoM, sede • verde
rombo 21 .30 an

DECLARAÇÃO DE IMPORTAÇÃO-Anexo II
(Impressa° Pente e so(00)
Vias preta. sépia o sores
FOM(. Dl :30 an

.•••=.7.0
n••••••n

DECLARAÇÃO DE IMPOR /AÇÃO - Espelho- CIEF 04.001
(frnprenio losnle • verso)
Vias p reta, Mela lucrA.
Foornsoo: 21 £30 00

fEr-e-~44.444--1e=

,fle.•/-4•_!alonfian'S-f:fel.t. 5 R 51-Fdef ..	 .IFIFLS_:,:.44=

,,,_,,,,,,,,.._=7.-_.7..=4ErRL-OREft.4214 ___,F-'"'"—_--__,.....„,„=„•••
4-ensm-AL-r•aannr.,--- liro-snons--•

l

..	 i MS !°-	 --. -
F--

-• • ao - .	 - -49 lir- - -- -- - --- 2.• •	 • -
-..-- le- - -- ---•--- -.,Fs

e
........	 _

.,2•1'/.3.„.	 mo

Zr :::	 •	 4,40 "..."r.........

- Nu;	 .t.
. - I	 .1.

----‘	 - ,,-,,,,.•:nu...-s2-,.:-_,--.,-

-:.! .. __ _._ _ •-..,-,--1	 -	 =r-:-

IPA 41 ••n .

•	 /INC. 4...........(1.4. YG••••••••••••• •• 1••••••••• •••• •••• 0••••••••• •• ~Mar
•••••••• •• li• ...........17 • •••

01••••••••
4..4 ar, — ..... ••• •••••n•n

C••••••••••• a• TV* ••• ......... ••n•

NPFLESSO N. AO - Termo 04 Cassio • 00500
FOTI/10, 30 :2/ an

5 vlal

Impressos padronizados oficiais, fechas e
formulários comerciakzados pela
Imprensa Nacional

Atenção! O material deverá ser retirado nesta imprensa pelo
comprador, ou este indicará transportadora para remessa com
gastos a cargo do mesmo.

Consultas de preço: Diretoria Comercial (061) 226-6812, ou Seção de
Divulgação (061) 226-2586

PREÇO DESTE EXEMPLAR EM BRASILIA: Cr$ 8,00